
Consultas Realizadas 

Licitación 231936 - Lp0749-12.Suministro de
Banco de Capacitores para 23 kV

Consulta 1 - Prorroga

Consulta 2 - Formularios del PBC en formato editable

Consulta 3 - Carta de crédito local o doméstica

Consulta 4 - Experiencia y Capacidad

Consulta Fecha de Consulta 01-08-2012

Solicitamos una prórroga de 10 días corridos en la fecha de etapa competitiva prevista para 21/08/2012, de manera de
contar con el tiempo necesario para la elaboración de una oferta competitiva.

Respuesta Fecha de Respuesta 14-08-2012

Al respecto, sirvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, las fechas establecidas en el Calendario de Eventos y
Datos Específicos del Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 02-08-2012

Sres. ANDE, 

Solicitamos tengan a bien proveer en el portal de internet de ANDE los formularios en formato editable (Word), tales como
Planillas de Precios, Planillas de Datos Garantizados, y Declaraciones Juradas. De este modo se asegurará una mejor
presentación de estos documentos en las ofertas. Gracias.

Respuesta Fecha de Respuesta 14-08-2012

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, los documentos que hacen parte del Pliego de Bases y
Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 06-08-2012

De nuestra consideración:
Nos dirigimos a Ustedes, con el objeto de proponer la incorporación en las condiciones de pago numeral CGC 16.b para
proveedores domiciliados en la República del Paraguay como sigue: que el pago sea realizado a través de Carta de crédito
local o doméstica, la cual sea abierta a través de un banco local de primera línea. El monto de la carta de crédito será el
resultante de los descuentos en concepto de retención de impuestos y del cero punto cuatro por ciento (0,4%) del Precio
del Contrato en concepto de contribución sobre contratos suscritos, conforme lo que establece el Art. 1 de la ley 2051/03.
Los gastos bancarios de la apertura de Carta de Crédito local, estarán a cargo de la contratante. El pago de las facturas se
hará en guaraníes dentro de los sesenta (60) días contados a partir de la presentación de las respectivas facturas legales
correspondientes al suministro entregado y certificado de conformidad al Plan de entregas, descontando el monto de las
multas si las hubiere.
Sin otro particular y esperando una respuesta favorable, los saludamos muy atentamente.

Respuesta Fecha de Respuesta 14-08-2012

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, las Condiciones de pago establecidas en el ítem CGC 16
del ANEXO VI-Condiciones Especiales del Contrato.

Consultas Realizadas   Licitación 231936 - Lp0749-12.Suministro de Banco de Capacitores para 23 kV

31/07/24 08:19 1/3

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 4 - Experiencia y Capacidad

Consulta 5 - Consultas varias

Consulta 6 - GAEM

Consulta Fecha de Consulta 06-08-2012

De nuestra consideración:
Nos dirigimos a Ustedes, con el objeto de proponer lo siguiente:
En el punto 3.1 Experiencia y Capacidad del anexo III Criterios de Evaluación y Requisitos de Calificación, proponemos
eliminar el penúltimo párrafo y sustituirlo por el siguiente texto:
En caso de que el oferente individual no sea fabricante, se podrá presentar los documentos del fabricante de los bienes
ofertados para acreditar el requisito de experiencia y capacidad técnica exigidos en los puntos b y c, debiendo dar
únicamente a lo exigido en el punto a.
Sin otro particular y esperando una respuesta favorable, los saludamos muy atentamente.

Respuesta Fecha de Respuesta 14-08-2012

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, los requisitos de experiencia y capacidad, conforme
establecido en el ítem 3.1 del Anexo III- Criterios de Evaluación y Requisitos de Calificación del Pliego de Bases y
Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 08-08-2012

1. Documento: ANEXO No 1 - Planilla de Datos Garantizados: No 17.01.46 
? Ítem 2. Interruptor - Favor confirmar que no van ser a parte del suministro. Se fueran parte informar los detalles.
2. Documento: Especificación Técnica 
? Ítem2. Características de los Bancos de Capacitores ? En Página 1 tenemos las potencias de capacitores especificadas
están entre 200 y 500 kVar. Pero si obedecen el dibujo de la Página 2 de Anexo 2 las potencias podrán ser máximo de 125
kVar (para el banco de 3 MVar). Favor confirmar si podemos utilizar menos de 24 capacitores. 
3. Favor confirmar que la Montaje del los bancos es una responsabilidad de ANDE.
4. El reajuste de pago es anual o mensual? 
5. La fecha final podría ser prorrogada por 15 días para una mejor preparación del proceso Licitatorio?

Respuesta Fecha de Respuesta 14-08-2012

RESPUESTA N° 1-ANEXO N°1-Planilla de Datos Garantizados: Al respecto,sírvanse considerar para la elaboración de sus
ofertas, que los interruptores para operación de los Bancos de Capacitores no hacen parte del alcance del presente
suministro, conforme a lo indicado en el ítem 5.1 de la Especificación Técnica N° 17.01.46, la cual hace parte del Pliego de
Bases y Condiciones de la presente Licitación.
RESPUESTA N°2:Documento:Al respecto, sirvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, que el Anexo N°2 de la
Especificación Técnica N°17.01.76, es de carácter orientativo de manera a ilustrar el esquema eléctrico de montaje de los
capacitores unitarios para formar el Banco de Capacitores en el esquema de doble estrella con neutro flotante, cada una de
las unidades capacitivas deberá ser diseñada conforme solicitado en el ítem 2.3 de la Especificación Técnica antes
mencionada y la cual hace parte del Pliego de Bases y Condiciones.
RESPUESTA N°3:Al respecto, sirvanse considerar para la elaboración de sus ofertas,que el alcance de la presente licitación
incluye únicamente el suministro de los Banco de Capacitores y todos sus accesorios,acorde a las caracteristicas técnicas
solicitadas en LA Especificación Técnica N° 17.01.46.
RESPUESTA N°4: Al respecto, sirvanse considerar para la elaboración de sus ofertas,que el ajuste de precios establecido en
el ítem CGC 16.1 del ANEXO VI-Condiciones Especiales del Contrato, para las ofertas cotizadas en guaraníes se realiza
conforme establecido en el ítem antes mencionado del Pliego de Bases y Condiciones y sobre el monto total de la oferta
pendiente de entrega al momento de verificarse el aumento de los índices establecidos.
RESPUESTA N°5:Al respecto, sirvanse considerar para la elaboración de sus ofertas,las fechas establecidas en el Calendario
de Eventos y Datos Específicos del Pliego de Bases y Condiciones.

Consultas Realizadas   Licitación 231936 - Lp0749-12.Suministro de Banco de Capacitores para 23 kV

31/07/24 08:19 2/3

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 6 - GAEM
Consulta Fecha de Consulta 09-08-2012

En el Anexo III Criterios de Evaluación y Requisitos de Calificación, ítem 1 Criterios económicos, sub ítem Adición de
gravámenes, gastos de importación, Impuestos y otros, se indica como GAEM (Gravamen aduanero Extra Mercosur) = 0%,.
Sin embargo por aplicación del arancel nacional vigente (ANV ), se establece que el GAEM = 10%. Favor aclarar o
modificar.

Respuesta Fecha de Respuesta 14-08-2012

Al respecto, sirvanse considerar para la elaboración de sus ofertas,los Criterios de Evaluación y Requisitos de Calificación,
conforme establecidos en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consultas Realizadas   Licitación 231936 - Lp0749-12.Suministro de Banco de Capacitores para 23 kV

31/07/24 08:19 3/3

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py


	Consultas Realizadas   Licitación 231936 - Lp0749-12.Suministro de Banco de Capacitores para 23 kV
	Consulta 1 - Prorroga
	Consulta 2 - Formularios del PBC en formato editable
	Consulta 3 - Carta de crédito local o doméstica
	Consulta 4 - Experiencia y Capacidad
	Consulta 5 - Consultas varias
	Consulta 6 - GAEM


